
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/149 

(2019. gada 30. janvāris), 

ar ko attiecībā uz etiķa kā pamatvielas lietošanas nosacījumiem groza Īstenošanas regulas (ES) 
2015/1108 un (ES) Nr. 540/2011 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 21. oktobra Regulu (EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības 
līdzekļu laišanu tirgū, ar ko atceļ Padomes Direktīvas 79/117/EEK un 91/414/EEK (1), un jo īpaši tās 23. panta 5. punktu 
saistībā ar 13. panta 2. punktu, 

tā kā: 

(1)  Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/1108 (2) etiķi atļāva lietot par pamatvielu kā fungicīdu un baktericīdu un 
iekļāva Komisijas Īstenošanas regulas (ES) Nr. 540/2011 (3) C daļā. 

(2)  2016. gada novembrī uzņēmums Charbonneaux-Brabant SA saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1107/2009 23. panta 
3. punktu Komisijai iesniedza pieteikumu paplašināt etiķa lietošanu, atļaujot to lietot kā herbicīdu. 

(3)  Komisija lūdza zinātnisku palīdzību Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (turpmāk “Iestāde”). 2017. gada 4. augustā 
Iestāde Komisiju iepazīstināja ar tehnisku ziņojumu par plašāku etiķa lietošanu augu aizsardzībā, proti, arī kā 
herbicīdu (4). Komisija Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgā komitejai 
2018. gada 23. oktobrī iesniedza šo pārskata ziņojumu un 2018. gada 12. decembrī – šīs regulas projektu. 

(4)  Veiktajās pārbaudēs tika konstatēts, ka etiķi var uzskatīt par vielu, kas kopumā atbilst Regulas (EK) 
Nr. 1107/2009 23. panta prasībām, it īpaši attiecībā uz lietojuma veidiem, kas tika pārbaudīti un sīki izklāstīti 
Komisijas pārskata ziņojumā. Tāpēc etiķi būtu jāatļauj lietot kā herbicīdu. Tiek atļauts jauns etiķa lietojums, tāpēc 
ir pieņemami arī citi iespējami etiķa lietojumi, kas minēti pārskata ziņojuma jaunākajā redakcijā attiecībā uz etiķi. 
Tāpēc ir lietderīgi atsaukt pašreizējo ierobežojumu, kas minēto vielu ļauj lietot tikai kā fungicīdu un baktericīdu. 

(5)  Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 1107/2009 13. panta 2. punktu saistībā ar tās 6. pantu un ņemot vērā jaunākās 
zinātnes un tehnikas atziņas, tomēr ir jāievēro atsevišķi lietošanas nosacījumi. 

(6)  Tāpēc Īstenošanas regulas (ES) 2015/1108 un (ES) Nr. 540/2011 būtu attiecīgi jāgroza. 

(7)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Grozījumi Īstenošanas regulā (ES) 2015/1108 

Īstenošanas regulas (ES) 2015/1108 I pielikumu groza tā, kā norādīts šīs regulas I pielikumā. 

31.1.2019. L 27/20 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 309, 24.11.2009., 1. lpp. 
(2) Komisijas 2015. gada 8. jūlija Īstenošanas regula (ES) 2015/1108, ar ko apstiprina pamatvielu etiķi saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (EK) Nr. 1107/2009 par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū un groza Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 
Nr. 540/2011 pielikumu (OV L 181, 9.7.2015., 75. lpp.). 

(3) Komisijas 2011. gada 25. maija Īstenošanas regula (ES) Nr. 540/2011, ar ko īsteno Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1107/2009 attiecībā uz darbīgo vielu sarakstu (OV L 153, 11.6.2011., 1. lpp.). 

(4) EFSA (Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde), 2017. Technical report on the outcome of the consultation with Member States and EFSA on the 
basic substance application for vinegar for extension of use in plant protection as a herbicide. pamatojošā EFSA publikācija, 2017: EN-1281. 
42 lpp. doi:10.2903/sp.efsa.20 17. EN-1281. 



2. pants 

Grozījumi Īstenošanas regulā (ES) Nr. 540/2011 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 540/2011 pielikumu groza tā, kā norādīts šīs regulas II pielikumā. 

3. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 30. janvārī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

31.1.2019. L 27/21 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



I PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) 2015/1108 I pielikumā ierakstu piektajā slejā “Īpaši noteikumi” aizstāj ar šādu: 

“Etiķi izmanto saskaņā ar īpašajiem nosacījumiem, kas iekļauti pārskata ziņojuma secinājumos par etiķi 
(SANCO/12896/2014) un jo īpaši tā I un II papildinājumā.”   

II PIELIKUMS 

Īstenošanas regulas (ES) Nr. 540/2011 pielikumā ierakstu C daļas tabulas 5. rindas “Etiķis” sestajā slejā “Īpaši noteikumi” 
aizstāj ar šādu: 

“Etiķi izmanto saskaņā ar īpašajiem nosacījumiem, kas iekļauti pārskata ziņojuma secinājumos par etiķi 
(SANCO/12896/2014) un jo īpaši tā I un II papildinājumā.”  

31.1.2019. L 27/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/149 (2019. gada 30. janvāris), ar ko attiecībā uz etiķa kā pamatvielas lietošanas nosacījumiem groza Īstenošanas regulas (ES) 2015/1108 un (ES) Nr. 540/2011 (Dokuments attiecas uz EEZ) 

